
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 

ORIGINALE   

 

 

RESP SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE  N° 313  del  28/12/2018 
 

 
 

Oggetto : ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO PER 
L'ACCORDO DI COLLABORAZIONE NELL'ANNO 2018 A SAIBM. GRUPPO 
ANA MARCHENO, PARROCCHIA SS. PIETRO E PAOLO DI MARCHENO, 
PARROCCHIA S. MICHELE ARCANGELO DI BROZZO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 
   
 
          
    

 



 

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 56 del 27.12.2017  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio 2018-2020; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 66 dell’ 01.07.14 con i quali si è provveduto ad individuare i 
Responsabili di servizio; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29.12.2010  con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Premesso che il Bilancio 2018 prevede interventi culturali realizzati sul territorio comunale o la 
partecipazione ad eventi sul territorio nazionale e la collaborazione con enti e associazioni; 
 
Dato atto che l’art.118 della costituzione prevede che il Comune favorisca l’autonoma iniziativa dei 
cittadini associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà; 

 
Dato atto che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1, comma 1, L. 7 agosto 2012 
n. 135, consente l’erogazione di contributi alle associazioni di volontariato di cui alla Legge agosto 
1991, n. 266 “Legge-quadro sul volontariato”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 64  del 15/12/2015, con la quale è stato 
approvato l’accordo di collaborazione con l’ANA Marcheno valido fino al 31.12.2019 prevedendo 
un contributo economico concordato annualmente tra le parti e pari a €. 2.750,00 per l’anno 2018, a 
sostegno dell’attività dell’associazione, a supporto del perseguimento dei propri fini istituzionali e 
per le attività concordate e la collaborazione con manifestazioni ed iniziative promosse 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 66  del 15/12/2015, con la quale è stato 
approvato l’accordo di collaborazione con SAIBM valido fino al 31.12.2019 prevedendo un 
contributo economico concordato annualmente tra le parti e pari a €. 3.750,00 per l’anno 2018, a 
sostegno dell’attività dell’associazione, a supporto del perseguimento dei propri fini istituzionali e 
per le attività concordate e la collaborazione con manifestazioni ed iniziative promosse 
dall’Amministrazione Comunale; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 55  del 01/12/2015, con la quale è stato 
approvato l’accordo di collaborazione con Parrocchia S. Michele Arcangelo di Brozzo valido fino al 
31.12.2019 prevedendo un contributo economico concordato annualmente tra le parti e pari a € 
4.500,00 per l’anno 2018, a sostegno dell’attività sportiva, della gestione e utilizzo del campo di 
calcio di Brozzo verso tutti i cittadini, e per le attività concordate e la collaborazione con 
manifestazioni ed iniziative promosse dall’Amministrazione Comunale; 

 



 

Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 52  del 01/12/2015, con la quale è stato 
approvato l’accordo di collaborazione con Parrocchia SS. Pietro e Paolo di Marcheno valido fino al 
31.12.2019 prevedendo un contributo economico concordato annualmente tra le parti e pari a €  
5000,00 per l’anno 2018, a sostegno dell’attività sportiva, della gestione e utilizzo del campo di 
calcio e del campo di tennis di Marcheno verso tutti i cittadini, e per le attività concordate e la 
collaborazione con manifestazioni ed iniziative promosse dall’Amministrazione Comunale; 

 
Dato atto che il Gruppo ANA di Marcheno quale appartenente al Gruppo ANA BRESCIA, risulta 
iscritto nel registro delle associazioni della provincia; 

 
Dato atto che l’Associazione SAIBM Onlus è iscritta all’albo regionale del volontariato; 

  
Dato atto della rilevanza sociale delle attività svolte dalle realtà sopra citate nel perseguimento dei 
propri fini istituzionali e  l’assenza di fini di lucro; 

 
Richiamato il vigente “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 
26/6/1992;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Visto quanto riportato in premessa, di impegnare la cifra complessiva di € 16.000 ripartendola nel 
seguente modo: 
 
Gruppo ANA Marcheno € 2.750,00 
Associazione SAIBM € 3.750,00 
Parrocchia San Michele Arcangelo di Brozzo € 4.500,00 
Parrocchia SS. Pietro e Paolo di Marcheno € 5000,00  
 
 

Di dare atto che il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente 
determinazione avverrà come sopra indicato, salvo imprevisti al momento non preventivabili e 
che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L.  n. 78/2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009, il  programma del pagamento derivante dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile; 
 
Di dare atto inoltre che la presente Determinazione: 
 

sarà pubblicata nel sito web del comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione trasparente 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23, precisando a tal fine i seguenti dati: 
Beneficiari: Gruppo Alpini di Marcheno, Associazione SAIBM, Parrocchia S. Michele Arcangelo di 
Brozzo, Parrocchia SS. Pietro e Paolo di Marcheno 
 
di imputare la spesa complessiva di € 16.000,00 al  
 
capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello) 
855.00 06 01 1 04 U. 1.04.04.01.001 

 
 
con riferimento all’esercizio 2018, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2018 
 



 

di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 
Di dare atto che la presente Determinazione: 
 
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 
trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23 
 
va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 
 
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Iole Peli 
 


